

    
        
            
                
                    Paperzz                

            


            	
                    Explore
            



            	Log in
                    
	Create new account
                            



            
                
                    
                    
                        
                    
                

            

        

    

    






                
            





        

    
    
        	No category
                    


        Na peronu br 7.pdf - Sindikat prometnika vlakova Hrvatske

    


                        POTPISAN II. ANEKS
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Na peronu
LIKA
UVODNIK
Poštovane čitateljice i čitatelji
Od mnoštva događanja u lipnju izdvojili
bi dva najvažnija. To su:
- pismo Premijeru o kriteriju otpuštanja
radnika u HŽ-u, upućeno 12. lipnja,
- međunarodne press konferencije održane
20. lipnja u Sarajevu, Ljubljani i Zagrebu
zbog ukidanja međunarodnih pruga.
Zašto ističemo ta dva događaja i stavljamo
ih u prvi plan?
Zato jer su pismo Premijeru o kriterijima
otpuštanja uputili i potpisali Sindikat infrastrukture HŽ-a, Sindikat željezničara
Hrvatske, Sindikat prometnika vlakova
Hrvatske, Sindikat strojovođa Hrvatske,
Sindikat tehničkog pregleda vagona i vlakova HŽ i Samostalni sindikat HŽ Carga.
Ukupno 6 sindikata.
Istovremeno je 12 sindikata iz Hrvatske, Slovenije i Bosne i Hercegovine uputilo medijima
zajedničko upozorenje o
problemima ukidanja međunarodnih linija.
Sindikati su i prije surađivali, dogovarali se,
zajednički djelovali. Imali smo i imamo
kontakte s kolegama iz Slovenije, Bosne i
Hercegovine, Poljske, Austrije...
Da se podsjetimo: osnovali smo prethodni
mjesec i Stožer za obranu HŽ Infrastrukture koji je u lipnju prerastao u zajednički
stožer na nivou HŽ Holdinga.
Što nam to govori? Da se na sindikalnoj
sceni u željeznicama odvijaju izuzetno pozitivni procesi. Da smo prerasli ili da pomalo
prerastamo sitničarenja i osobne interese i
da počinjemo sve više i sve češće zajednički
djelovati. I da smo na dobrom putu. Zašto?
Zato jer ćemo zajednički lakše rješavati probleme i braniti naše interese ali jednako tako i
zastupati i braniti interese cijelog HŽ-a.
Budućnost svakog pojedinca u Hrvatskim
željeznicama je ujedno i budućnost HŽ
Holdinga kao i budućnost svih u Hrvatskih
željeznica.
I zato moramo zajedno djelovati.
foto: Domagoj B. i Jakov Rašić
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POTPISAN II. ANEKS
KU HŽ INFRE
Stavljajući na prvo mjesto zaštitu
radnika i radnih mjesta, brinući
da ni jedan radnik ne završi na
ulici ispregovarali smo i potpisali
II. Aneks Kolektivnog ugovora.
Svjesni situacije i ne bježeći od
odgovornosti smatramo da smo
postigli prihvatljivo rješenje koje
će prije svega zaštiti radnike.
utvrđene načine zbrinjavanja.
Radnopravna zaštita od poslovno
uvjetovanih otkaza je sastavni dio
ovog Aneksa (Prilog 1).
Naš osnovni zahtjev koji je postavljen na početku pregovora
određen je člankom 3. Aneksa
koji glasi:
• godišnji odmor svim radnicima
u Društvu umanjuje se za 2012.
godinu za 2 (dva) dana,
• dobrovoljni darivatelji krvi imaju pravo na dva slobodna dana
prilikom svakog davanja krvi, uz
naknadu plaće kao da su radili,
• jednokratni dodatak na plaću
(regres) u 2012. godini. neće se
isplatiti,
• božićnica u 2012. godini. neće se
isplatiti,
• cijene sata rada u društvu neće
se mijenjati do kraja 2012. godine, osim uvećanja po osnovama
navršenog radnog staža,
Poslodavac se obvezuje da za
vrijeme trajanja ovog Aneksa i
u 2013. godini neće jednostrano
proglašavati tehnološki višak radnika a broj radnika prvenstveno
će se smanjivati uz korištenje
prava na mirovinu, prava na prijevremenu mirovinu, dokup radnog staža, dogovorne
poticajne otpremnine,
dobrovoljno i druge
Odricanja koja bi trebala pomoći
da se u 2012. godinu redovito
isplaćuje plaća odnose se na
sljedeća prava:
• Poslodavac će za sve radnike
zaključiti ugovor o dopunskom
zdravstvenom osiguranju u visini najniže propisane svote za tu
svrhu, ali u 2012. neće plaćati
dopunske zdravstvene usluge,
• ukinuta je obaveza isplate sredstava za poboljšanje životnog
standarda radnika za 2012. godinu,
• plaće sindikalnih dužnosnika
smanjene su za 10%,
• ukinuti su sindikalni povjerenici
s uvećanjem plaće koeficijentom
1,30 za sve sate rada,
• smanjen je broj sindikalnih profesionalaca.
Sindikat infrastrukture HŽ-a
Sindikat prometnika
vlakova Hrvatske
Sindikat željezničara Hrvatske
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RADNOPRAVNA ZAŠTITA RADNIKA
OD POSLOVNO UVJETOVANIH OTKAZA
zadržavanja ugovora o radu, odnosno
tko će se i kojim redoslijedom naći na
listi viška.
Organizacijske jedinice za primjenu
kriterija za utvrđivanje viška radnika
nalaze se u Prilogu 2 ovog Aneksa.
Kriteriji se primjenjuju navedenim redoslijedom tako da se najprije iscrpi
kriterij s nižim rednim brojem nakon
čega se po potrebi primjenjuje prvi
sljedeći kriterij s višim rednim brojem:
1. Ispunjenje uvjeta za starosnu mirovinu i ispunjenje uvjeta za prijevremenu starosnu mirovinu
Između radnika koji rade na radnim
mjestima na kojima se smanjuje broj
izvršitelja na listu viška dolaze radnici koji ispunjavaju uvjete za starosnu
mirovinu i prijevremenu starosnu mirovinu. Ovoj skupini radnika se nudi
trajna naknada zbog prijevremenog
umirovljenja (dokup mirovine) putem
mirovinskog osiguranja koje nudi najbolji socijalni program, a rješavanje
ovog dijela tehnološkog viška provodit
će se sporazumno.
Na peronu
5. Socijalni status
Na radnom mjestu na kojem se
smanjuje broj izvršitelja, ako više radnika jednako zadovoljava prethodne
kriterije, višak je radnik koji ima veća
ukupna primanja na osnovu broja
uzdržavanih članova i zaposlenih
članova obitelji.
III.
Obaveza je Društva da prije
proglašenja radnika tehnološkim
viškom:
1. potencijalnom tehnološkom višku
(ciljanoj skupini) ponudi poticajne
otpremnine u visini poticajnih mjera
u HŽ Infrastrukturi d.o.o.
2. popuni slobodna radna mjesta unutar Društva radnicima Društva
3. ponudi prekvalifikaciju (dokvalifikaciju) na trošak Poslodavca za
slobodna radna mjesta iz važećeg
Pravilnika o organizaciji HŽ Infrastrukture d.o.o.
4. putem Željezničkog fonda ispita da
li u nekom drugom Društvu unutar
HŽ Holdinga postoji odgovarajuće
radno mjesto na koje bi se radnik
mogao trajno rasporediti
5. smanji tjedno radno vrijeme za
radno mjesto na kojemu je smanjena
količina posla uz prethodnu suglas-
srpanj 2012.
nost svih sindikata koji djeluju unutar
Društva, a imaju pravo na kolektivno
pregovaranje.
IV.
Ukoliko i nakon poduzetih mjera
iz točke III. ovog priloga postoji
tehnološki višak radnika obaveza je
Društva:
1. da izradi listu tehnološkog viška
primjenom odgovarajućih kriterija iz
ovog priloga,
2. da listu tehnološkog viška daje
na savjetovanje radničkom vijeću i
sindikatima,
3. da izvijesti radnike da se nalaze na
listi tehnološkog viška.
V.
S radnicima koji će se naći na konačnoj
listi tehnološkog viška (osim radnika
koji ispunjavaju uvjete za mirovinu
po bilo kojoj osnovi) Poslodavac će
sklopiti aneks ugovora o radu kojim
će se rasporediti u Željeznički fond.
Aneks ugovora potpisuje odgovorna osoba unutar čije će nadležnosti
djelovati Željeznički fond.
Aneks ugovora mora obavezno
sadržavati sljedeće:
• vrijeme na koje se zaključuje najduže 3 godine
• obaveze Željezničkog fonda prema
radniku
• obavijest da je oslobođen od obavljanja dosadašnjih radnih zadataka ali
da zadržava plaću iz ugovora o radu,
ne više od 6.000,00 (šest tisuća) kuna
bruto, pravo na regres, božićnicu i
poklon za dijete do 15 godina starosti
• koje će dosadašnje obaveze iz radnog odnosa preuzeti Željeznički fond,
a koje ostaju na Poslodavcu
•
obaveze
radnika
prema
Željezničkom fondu
• mogućnost jednostranog izlaska iz
Željezničkog fonda
• uvjeti za isključenje iz Željezničkog
fonda.
VI.
Željeznički fond financira se iz sredstava Državnog proračuna.
VII.
Ukoliko je radnik pisanim putem
obaviješten da se nalazi na listi tehnološkog viška, a isti odbije
uključivanje u Željeznički fond istom
prestaje zaštita od otkaza te mu Poslodavac otkazuje ugovor o radu.
Radnik zadržava pravo na redovitu
otpremninu iz Kolektivnog ugovora.
2. Trajanje radnog odnosa
Višak je radnik s manje godina radnog
staža ostvarenog u HŽ-u. Pod radnim
stažem u HŽ-u podrazumijeva se radni
staž iz članka 197. KU HŽ Infrastrukture d.o.o.
PRILOG I. ANEKSA II.
I.
Razlozi za poslovno uvjetovane otkaze ugovora o radu mogu se pojaviti,
ako prestane potreba za obavljanje
određenog posla zbog gospodarskih,
tehničkih ili organizacijskih razloga i
dođe do:
1. ukidanja radnog mjesta - višak
postaju svi radnici koji imaju ugovor o radu na tom radnom mjestu
2. smanjenja broja izvršitelja na
radnom mjestu - izrađuju se dodatni kriteriji koji će radnik biti
višak.
II.
Kriteriji za utvrđivanje viška radnika
primjenjuju se na sve radnike organizacijske jedinice koji rade na istom
radnom mjestu iz ugovora o radu na
kojemu se smanjuje broj izvršitelja
kako bi se utvrdilo tko ima prednost
3. Zadovoljavanje propisanih uvjeta
Višak je onaj radnik koji ne ispunjava
uvjete propisane Pravilnikom o organizaciji Društva. Višak su zaposlenici koji
nemaju potrebnu zdravstvenu sposobnost za radno mjesto prema ugovoru o
radu koji se stavljaju na posebnu listu.
4. Status hrvatskog branitelja iz
Domovinskog rata
Višak je onaj radnik koji nakon ispunjavanja prethodnih uvjeta pod brojem
1-3, nema status hrvatskog branitelja iz
domovinskog rata.
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OKO KRUHA I IGARA
piše: Ljubo Krmek
Na pragu smo ljeta, a bujanje zelenila ne jenjava. Sve se razgoropadilo.
Iskišljavina je učinila svoje. Dolina je
okićena zrelinama. Krumpira k’o drva,
marelice ponijele i donijele k’o nikad
dosada, višnje, trešnje, džanarike...
sve se presumitilo od roda. No, kako
god vlažnost pogoduje voćkama, još
bolje potiče divljorast. Sve je zatravilo, zaraslo, zagustilo, pa i željeznička
pruga što vijuga uz Neretvin vodotok.
Iako je prije nekoliko godina napravljena kompletna rekonstrukcija
pruge (mijenjani tučenac, pragovi,
tračnice...) sva je zabradatila. Između
tučenih kamičaka strši travina nadostavina visoka i preko pola metra.
Kažu: „Nije postavljena folija ispod
tučenca, netko je oprao...!“ „Ta tko će
foliju prati?“ pitaju se Neretvani. Prisjetih se visokorangiranih željezničkih
okrivljenika kojima bi preči osobni
interes od tamo nekog željezničkoga.
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Koliko li je tek osiguranih spavača?!
A kad im nije stalo do željezničkoga
lica, kako bi im tek stalo do boje koja
će krasiti izgled željezničkih razglednica. Naravno da su te ‘boje’ putnici
i robe koji koriste željeznički prijevoz. Robe još uvijek i nekako plentaju, a putnici su davno otjerani sa
željeznice u Dolini. I ne samo putnici,
i željezničari su otjerani sa željeznice.
Odbijeni k’o dijete od sise! Željeznički
obraz (lice) sve više crni.
Razočara me i poruka iz Zagreba koju
nam za vrijeme jednoga školovanja
prenese predstavnik polodavca: „ Što
prije zaboravite željeznicu koju ste
poznavali, bolje za vas!“ Pogodiše me
te riječi kao grom iz vedra neba. Komu
je stalo da mi zaboravimo željeznicu
na kojoj smo krvavo zarađivali svoj
kruh. Ta i malo dijete zna koliko Luka
Ploče pretovara tona. Koliko smo se
puta iz noćne smjene, naslonjeni na
prozor u sjedećem položaju, probudili u nekom mjestu daleko od svoga
doma?! Koliko smo puta mokri do
gole kože nazebli, zatemperaturili i
bolovali?! Koliko smo puta ponosni
bili što možemo pomoći i putnicima
i prijevoznicima... Kako sve to zaboraviti?! Komu se jednom zavuče u
uho tandaranje kotača s tračničke
spajalice, zauvijek će ga memorirati u
svoj sluh. To se gospodo zaboraviti ne
može!!! Što nam to čine?! Još za trajanja Domovinskoga rata lokalni vlakovi vozili su do Žitomislića. Neretva
je disala k’o jedno! Potom smanjiše
vozni put do Čapljine. Smanji se i
broj putnika. Jedno vrijeme, a onda
uvedoše lokalne vlakove samo do
Metkovića. Putnici se prepoloviše!
Dođe na red i ukidanje voznih trasa.
Najprije ukinuše kasni večernji vlak
Ploče-Metković-Ploče. Prošle godine i popodnevni na istoj relaciji.
Uvedoše nam i novo radno vrijeme
tako da na posao željezničari idu
cestom uz prugu. Nestade
i putnika i željezničara.
Na peronu
Vlakovi kloparaju prazni.
Unatoč svakogodišnjim pismenim
primjedbama Službi za vozni red
od voditelja i šefova kolodvora o
neusklađenosti trasa vlakova s radnim
vremenom uposlenika u pločanskim
poduzećima (što nije zanemariva
brojka, oko 3000) i đacima, odgovornici ostaju gluhi. Njih se to ne tiče i
točka! Vlakovi će u Neretvi voziti kad
oni kažu, i dok oni budu htjeli! Potom
slijedi otkriće. Pojavljuje se agencija
INFO PULS koja u cilju zaštite hrvatskog gospodarstva predlaže ukidanje
kolodvora i smanjenje broja uposlenika (otjeranika). Ni riječi o sigurnosti
u željezničkom prometu. Zastudilo
oko srca!!! Tko će štititi putnike?! Tko
će odgovarati za možebitne nesreće?!
Malo ih zatekosmo s pitanjima, ali se
brzo snađoše. Odgovor stiže iz Službe
za vozni red u Prijedlogu za vozni
red 2012. – 2013. UKINUTI SVE
LOKALNE VLAKOVE!!! Ukinuti i
međunarodni vlak Zagreb – Ploče!!!
Ako nema ni putnika ni vlakova, ne
će ni oni imati problema! Jednostavna računica! Komu treba Dolina bez
putničkih vlakova?! Tko to želi Dolinu obezvlakoviti?! Ima li ta vijest
veze s dogovorom o prolasku brze
ceste kroz neumsko zaleđe ili najmu
Luke Ploče?! Uz žitelje cijele Neretve
pitac je i Sindikat prometnika vlakova Hrvatske koji organizira okrugli
stol u Pločama na koji će pozvati sve
relevantne čimbenike (od ministra
pomorstva, prometa i infrastrukture, predsjednika HŽ-ovih uprava,
župana
Dubrovačko-neretvanske
županije, načelnika neretvanskih
općina, predstavnika Turističkih zajednica, do gradskih vijećnika), kako
bi mogli raspravljati o ovoj temi. U
kojem pravcu ide vlak nestanka???
Prisjećajući se i sad neprebolne 1975. i
ukidanja željezničke pruge Čapljina –
Dubrovnik, meni opet miriše na zator
hrvatskoga naroda!!! Što reče Domagoj – tu, tu, tu, tu…
srpanj 2012.
Može li se riješiti
problem na pruzi
Strizivojna-Vrpolje–Slavonski Šamac?
piše: Branko Cindrić
Dio V-c koridora koji prolazi
slavonskom ravnicom je 19 kilometara pruge Strizivojna - Vrpolje – Slavonski Šamac. Davne,
1981. godine, ove je dionica
bila opremljena telekomandom.
Remont je napravljen 2006.godine, u funkciji je APB, a 2009.
godine, pet ŽCP-a osigurano je
novom tehnologijom, sa daljinskim nadzorom.
Lijepo, hvale vrijedno, a onda
smo malo zakomplicirali …
Dana 09. lipnja 2011. godine,
na ovoj pruzi, dogodio se izvanredni događaj zbog kvara
uređaja za osiguranje ŽCP-a na
pet cestovnih prijelaza, od kojih su dva uključena u uređaj
daljinske kontrole u kolodvoru
Slavonski Šamac i tri u uređaj
daljinske kontrole u kolodvoru
Strizivojna - Vrpolje. Navedeni
uređaji na cestovnim prijelazima
su neosigurani, vlakovi se kod
svakog zaustavljaju i prometuju
u kolodvorskom razmaku.
Osnovano je povjerenstvo za
istragu izvanrednog događaja,
koje je zatražilo mjerenje osovinskog otpora DMG-a koji nisu
uključivali uređaj na ŽCP-u, što
je i učinjeno, a mjerenja su potvrdila da su osovinski otpori unutar predviđenih granica.
Također je osnovano povjerenstvo za praćenje rada uređaja
na pet ŽCP-a, koje je konstati-
ralo da je, nakon dva mjeseca
praćenja, izvršilo svoj zadatak,
te daju mišljenje da se, nakon što
je izvršeno podešavanje parametara uključnih i isključnih
detektora, a prema naputku
proizvođača, nepravilnosti na
uređajima više nisu događale, te
predlažu vraćanje uređaja ŽCP-a
u funkciju reguliranja prometa.
Nakon ovoga se ponovno sastaje povjerenstvo za istragu
izvanrednog događaja, koje
zaključuje da se još sačeka sa
sastavljanjem istražnog izvješća,
do službene odluke direktora Elektrotehničkih poslova o
puštanju uređaja ŽCP-a u rad,
što se očekuje, kako je navedeno,
vrlo brzo.
Prošlo je jedanaest mjeseci od
nastanka izvanrednog događaja,
vlakovi prometuju u kolodvorskom razmaku i stoje na svakom
ŽCP-u, a odluka se, još uvijek,
očekuje vrlo brzo.
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ZAŠTO GOSPODA FERDELJI I VALČIĆ
NE ZADOVOLJAVAJU KRITERIJE POLITIKE
piše: Nikola Bezerić
Gospodina Premijera smo dopisom
upozorili na dvije ključne stvari: bazu
podataka i kriterije. Da se podsjetimo
što je baza podataka i čemu služi. Ako
nam je odijelo preveliko ili preusko
moramo ga mijenjati, prekrajati (restrukturirati). Da bi ga uspješno prekrojili moramo imati naše mjere (bazu
podataka). Bez mjera - baze podataka
- ne možemo prekrajati odijelo - restrukturirati HŽ.
Sada je red na kriterijima. Dužni smo
čitateljima objasniti suštinu kriterija.
Objasni ćemo društvene kriterije; što
su i čemu služe.
U društvu, preciznije u politici, egzistiraju tri osnovne vrste kriterija koji
determiniraju čitavo društvo i sam
sustav vrijednosti. To su:
1. kriterij vjerovanja
2. kriterij poslušnosti i
3. kriteriji znanja, rada, struke i odgovornosti.
Prva dva kriterija služe za upravljanje - vladanje ljudima, a treći kriterij
služi boljitku cijelog društva. Pomoću
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trećeg kriterija gradimo budućnost,
gradimo bolje društvo. Pomoću
trećeg kriterija trebali bi upravljati i
Hrvatskim željeznicama.
Političari javno, jasno i glasno, priznaju
i uvažavaju samo prva dva kriterija. I
to nimalo ne skrivaju. Zar ne postavljaju na ključna mjesta u državi isključivo
ljude kojima vjeruju i koji poslušno
izvršavaju naređenja? Od trećeg kriterija bježe ko vrag od tamjana.
U čemu je problem? Osnovni problem je taj što kriteriji vjerovanja
i poslušnosti pridonose stvaranju društva u kojem dominiraju
hipokrizija, dominiraju ulizice, poltroni, neznalice, podobni...
Vjerujete prvenstveno onome koji
vam se ulizuje, koji nema svoje
mišljenje (očiti primjeri su stranačka
glasanja o zakonima), koji slijepo slijedi politiku stranke.
Želite primjere? Koji je osnovni grijeh gospodina Ferdelja? Grijeh mu je
što je izrekao stručno mišljenje. Nije
važno da li se slažemo sa stručnim
mišljenjem ili ne.
Zamislimo koje li hereze - izreći
stručno mišljenje, izreći kritiku. “Tor-
pediran” je da ne kažeš keks. Usudio se izreći stručno mišljenje i time
ugrozio sustav vladanja.
I gospodin Valčić je učinio isto. Nije
pokazao bezrezervnu poslušnost i
gospodin Hajdaš Dončić (takozvani
ministar prometa) mu ne vjeruje.
Gospodin Valčić nije po želji „skrojio“ restrukturiranje HŽ-a u petnaestak dana: pokušao je upozoriti
na struku. Tko se imalo razumije
u poslovne sustave zna da to što
zahtijeva gospodin Hajdaš Dončić je
naprosto nemoguće izvesti na način
kako to on želi. Problem Gospodina
Valčića je struka koju on očito zna i
pokušao ju je primijeniti.
A koje su reference gospodina Hajdaš
Dončić? Auti koji nisu trošak, brzopojasni internet, otpuštanje djelatnika
bez kriterija...
I taj čovjek “ocjenjuje” stručnjaka.
Po kojim kriterijima? Struke – NE! Po
kriterijima vjerovanja i poslušnosti!
Gospodine Valčiću, da Vas podsjetimo tko sa vragom tikve sadi o glavu
mu se obiju. Nažalost, tikve će se
obiti i već se obijaju o glavu svima
nama.
Na peronu
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SPVH U LJUBLJANI
piše: Neven Topolnjak
Sindikat prometnika vlakova Hrvatske još od svog osnutka, već gotovo
petnaest godina, njeguje prijateljske
odnose sa Sindikatom železniškega
prometa Slovenije - SŽPS. Suradnja
se temelji na razmjeni sindikalnih i
poslovnih iskustava. Sindikatu prometnika vlakova Hrvatske korisne
su informacije o liberalizaciji, restrukturiranju i značenju sindikata
na Slovenskim željeznicama, jer su
oni već prošli put koji nas sve na Hrvatskim željeznicama očekuje. Osim
suradnje na sindikalnom planu, dobrosusjedski odnosi očituju se i kroz
druženja na sportskim susretima.
SŽPS svake godine
gostuje sa svojom malonogometnom ekipom na sportskim susretima koje organizira SPVH, a SPVH
u Sloveniju šalje svoju ekipu. Ove
je godine SŽPS u Ljubljani na terenima rekreacionog centra „Laguna“, u subotu 09.06.2012. godine
organizirao sportski susret za svoje
članove. Kao gosti na sportskom
su susretu nazočili i predstavnici SPVH. Malonogometna ekipa
SPVH osvojila je 3. mjesto u jakoj konkurenciji, na čemu našim
dečkima treba iskreno čestitati, jer
su samo velikom borbenošću i izvrsnim umijećem igranja malog
nogometa izvojevali ovaj respektabilan rezultat. Na putu do pobjede
dečke SPVH vodio je predsjednik podružnice Moravice Danijel
Rendulić. Natječući se u stolnom
tenisu predsjednik podružnice
Knin Krešimir Belak je u paru sa
dopredsjednikom SPVH Mariom
Grbešićem osvojio zavidno treće
mjesto, što je u konkurenciji od tri
ekipe zaista fenomenalan rezultat.
Velika zahvala ide i domaćinima
uz čestitke na izvrsnoj organizaciji
i pruženom gostoprimstvu. Kolege
iz Slovenije počastili su nas kulinarskim delicijama i osvježavali raznoraznim hladnim pićima kroz cijeli
dan, a zabavljali smo se do kasnih
podnevnih sati uz zabavu i živu
glazbu u objektima rekreacionog
centru „Laguna“.
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S LIČKE PRUGE
piše: Domagoj B.
tovo šesnaest godina. U Lovincu
su željezničari od 1. lipnja 1996.
smješteni u kontejner i tako je bilo
Nazire se kraj radova
sve do 9. svibnja ove godine kada su
Remont ličke pruge započeo je 2002. preselili u novu staničnu zgradu.
godine i od tada se malo otegao. NaLovinac
jave kako će nagibni vlakovi do od
Zagreba do Splita voziti „manje od pet sati“, iako su se u jednom trenut- I oni manje maštoviti lako si mogu
ku približile tom voznom vremenu predočiti kakovi su radni uvjeti, po(5,20 sati), nisu se ostvarile. Najbrži gotovo zimi i ljeti, u kontejnerima.
ICN vlakovi tu relaciju prelaze za Prisjećajući se tog vremena, prošest i pol sati. Tokom kapitalnog re- metnik Ivan Brkljačić, je istakao
monta pruge, na ličkoj je pruzi dosta kako su radnici, njih devetorica,
toga urađeno, a u posljednje vrijeme, radeći u izuzetno lošim uvjetima
nekako daleko od pažnje medija, bili prepušteni sami sebi. Tako su u
različiti se radovi privode kraju.
dva navrata, vidjevši da se čekanje
Ono što je za željezničare u Lovincu i ne isplati, solidarno uplatili po
Gospiću u ovom trenutku najvažnije 300 kuna najprije ugradili klima
svakako je činjenica kako je konačno uređaju u prometni ured, a sada su
započelo preseljenje ljudi u nove po useljenju u novu staničnu zgradu
stanične zgrade. Obje stanične uložili još po 500 kuna i kupili elzgrade uništene su tokom rata i kas- emente za čajnu kuhinju, hladnjak,
nije je procijenjeno kako ih nema pećnicu i sudoper. Željeznička stansmisla obnavljati, već je potrebno ica u Lovincu svakako je moderno
izgraditi nove zgrade. Željezničari i kvalitetno rješenje i u njoj će putsu privremeno smješteni u kontej- nici i željezničari imati sav potreban
nere i „privremeno“ se oteglo u go- komfor. Ono što još ostaje za riješiti
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je ovisnost rampe o signalima, sve
se radi ručno. Prometnici sami
određuju potrebno vrijeme pošto
nema signala. Tek kada se branici
spuste uključuje se signal. S obzirom
na prometnu kulturu naših vozača
koji ispred vlaka obilaze branike
prava je sreća da se do sada nije dogodila kakva ozbiljnija nesreća. Za
prometnike to su posebno neugodne
i stresne situacije jer samo uz dobrog
svjedoka mogu dokazati što se doista
dogodilo.
Gračac
Željeznička stanica u Gračacu je obnovljena nakon rata. Od ekipe koja
je tamo radila odmah nakon „Oluje“
još je ostao samo Pero Rajković. Neki
su radnici otišli u mirovinu, dio onih
koji su bili na zamjeni su se vratili, a
sada uz „domaće“, osoblje kolodvora
čine djelatnici iz Knina te sa splitskog
područja. Po dolasku u Gračac Pero
Rajković bio je šef kolodvora, a danas je šef područja koje
uz Gračac obuhvaća
Na peronu
još Lovinac i Malovan. Novo radno
mjesto u željezničkoj sistematizaciji
poslova, uvedeno j e kako bi se „malo
prišparalo“. Zamišljeno je da šefovi
područja svakodnevno obilaze svoje
područje. Pretpostavilo se kako se
sve to može obaviti vlakom, no na
ličkoj pruzi lokalnih putničkih vlakova nema. I što sada, šefovi područja
obilaze teren u svojim osobnim
automobilima, no nije definirano
pitanje troška ili jasnije rečeno šefovi
područja Pađene, Gračac, Gospić i
Perušić sami snose troškove goriva,
a održavanje vozila se ne usude
niti spomenuti. Na
primj e r u
Gračaca
situaciju
možemo
ilustrirati
da kažemo
kako bi šef
područja
svaki
dan
trebao preći
40 kilometara
što mjesečno
čini
solidnu
kilometražu.
Naravno šefovi
područja
s
ličke pruge uputili su prigovor
nadležnim
službama
Prometnih poslova HŽ Infrastrukture, no dobili su odgovor kako je
njihov status reguliran sukladno
(pazi sad naziva op.a.) Odluci o izmjenama i dopunama Odluke o pozivanju radnika na rad izvan radnog
vremena (Službeni vjesnik 11. travanj 2012.). iako je i laicima jasno
kako su to dvije različite situacije.
No protiv sile se u okvirima sustava
ne može.
Iako se u medijima svakodnevno
barata s par tisuća, nekad dvije, nekad
pet tisuća željezničara
viška, činjenica je kako
srpanj 2012.
na ličkoj pruzi radnici ne mogu
iskoristiti prošlogodišnje dane
godišnjeg odmora. U prosjeku će im,
na području Gračaca, „propasti“ po
deset dana godišnjeg odmora. Pošto
niti liječnici nisu što su nekad bili,
bolovanje dulje od par dana za kakvu
gripu, teško se dobiva, a kada se traži
šefa dobiva se jednoznačan odgovor:
„Nema tko raditi. Ne može…“
Željeznička stanica Gračac tokom
rata teško je oštećena, ali opet ne toliko da treba graditi novu.
Željezničari
su
odmah imali krov nad glavom, a
malo po malo stanje je dovođeno u
red. Prije tri godine započeta je sanacija zgrade, pa je tako obnovljeno
krovište. I nakon toga se odustalo od
nove fasade i izmjene stolarije.
Gospić
Željeznička stanica u Gospiću možda
je najmoderniji željeznički objekt
izgrađen u posljednjih dvadeset
godina. Prometnici i skretničari te
putnici konačno su iz magazina preselili u novu staničnu zgradu. Nova
zgrada dugačka je pedeset, široka
petnaest metara. Useljenje još čekaju
djelatnici ZOP-a, centra daljinskog
upravljanja, SS i TK. Na katu su
predviđene prostorije u kojima će
biti radionice, izgrađeni su moderni
sanitarni čvorovi s tuševima. Radnici smješteni u novim prostorijama
su izrazito zadovoljni u novim prostorijama.
U Gospiću se zaustavljaju svi
putnički vlakovi. Do perona se stiže
kroz pothodnik. Oko toga pothodnika i općenito
predimenzioniranosti nekih
od objekata na
ličkoj
pruzi
ima oprečnih
mišljenja.
Dok će jedni
reći kako je
najbolje graditi sve za
više godina
unaprijed,
no teško
se oteti
dojmu
k a k o
je 300
metara
dugačak
i 6 metara širok peron u
Gračacu ipak prevelik. Neki su skloni reći kako bi se na njega mogli
posložiti svi stanovnici Gračaca. Ili u
Lovincu je tako izgrađeno veliko osvijetljeno parkiralište. Prva tri mjesta označena su žutom bojom, dva su
predviđena za invalide, a jedno za
taksi. Uredništvo nudi nagradu onome tko pronađe taksi u Lovincu.
Lika je početkom 1903. godine brojila 200 000 stanovnika. Sada je ta
brojka višestruko manja i doista
je teško očekivati nekakvu veliku
popunjenost vlakova tim više što
su stanice nešto udaljenije od gradova. Ipak i kada se sve to uzme u
obzir ipak se može reći kako smeta
činjenica da ličkom prugom ne vozi
niti jedan lokalni putnički vlak.
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PRESIJECI SKRETNICA, BOLESTI RADNIKA,
ISKLIZNUĆA VAGONA I VLAKOVA
piše: Neven Topolnjak
U kolodvoru Čakovec radim već
dvadeset godina i do pred 5 godina nisam čuo vijest da bi bilo koji
željezničar iz Međimurja bio teže
bolestan ili da koji radnik umre
za vrijeme radnog vijeka. Zadnjih
godina nažalost bili smo na sprovodima nekolicine svojih kolega, a
teža obolijevanja naših radnih kolega dosada su bila raritet. Prvo je
od teške bolesti obolio jedan mlađi
kolega, pa za njim drugi mlađi kolega, pa treći kolega, pa četvrti i to
sve od iste teške bolesti i sve radnici istog kolodvora. Moramo biti
sasvim ravnodušni i nezainteresirani, a da između tih slučajeva
ne tražimo poveznice, uzroke i sl.
Najvažnije od svega je da se mogući
uzroci obolijevanja eliminiraju ili
da radnici ne rade u takvom opasnom okružju.
Komentiranja ostalih radnika o
uzrocima teških malignih bolesti su različita. Često se spominje
neispravna pitka voda, štetni adi-
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tivi u hrani, elektromagnetski smog
(mobiteli, radio stanice, terminali,
električna postrojenja, žat centrale,
visokonaponski vodovi i sl.), vagoni
ili vlakovi tovareni sa štetnim kemikalijama i drugim sumnjivim supstancama, ispušni plinovi iz okolnih industrijskih postrojenja… Na
genetske predispozicije nitko više
ne gleda kao uzročnike jer je preveliki broj oboljelih u našoj maloj,
desetkovanoj željezničkoj zajednici.
Ja ću se dotaknuti još jednog
mogućeg velikog uzroka oboljenja
naših radnika, a to je STRES, ali
ne zbog stanja u Obiteljskoj zajednici već na našoj željeznici koja je
pred moralnim i sveopćim kolapsom. Zamislite jednog mlađeg
željezničara ili željezničara srednjih godina koji se uglavnom kao i
svi mi zaposlio na željeznici zbog
sigurnosti takozvanog državnog
poduzeća. Radnik radi u takovoj
sigurnosti, uzima kredite i troši koliko i zarađuje (mnogi i preko toga),
a gle ti sad, odjednom više nema
te sigurnosti državnog poduzeća.
Odjednom smo SVI možebitni
višak. I mladi i stari, i srednje i visoko školovani, a agonija traje i
traje, a nitko ne zna tko će, po koji
kriterijima i kada biti višak, osim da
nas je previše i da će oko 600 ljudi u
Prometnim poslovima dobiti otkaz
(za prvu ruku).
Ne govore uzalud stari ljudi da
čovjek može izdržati i više od
konja, ali ako su te poteškoće, patnja i strah konstantni, čovjek se na
njih privikne i tako funkcionira.
U našim sadašnjim situacijama od
apsolutne sigurnosti radnog mjesta
u državnom poduzeću dolazimo
u situaciju da „sutra“ završimo na
ulici – na zavodu za zapošljavanje
ili kao socijalni slučajevi. Takva
stresna situacija apsolutno sigurno
može biti okidač za razvoj malignih
ili kardiovaskularnih bolesti, a ako
nije okidač za to onda je odgovorna
za slijedeće što nam se događa.
Nedavno se u Čakovcu dogodio
presjek skretnice, pad vagona i
pad vlaka sa kolosijeka. Ovoliko puno iz-
Na peronu
vanrednih događaja u tjedan dana
nije slučaj već i tu možemo naći
poveznicu. Zamislite slučaj našeg
postavničara koji ručno okreće 17
skretnica, za svaku vožnju vlaka ili
manevarskog sastava po njih bar
najmanje šest, a svako okretanje
predstavlja podizanje tereta od cca
35 kilograma. I ti naši kolege to
rade skoro žmireći uz čistu rutinu i
tko od nas može sa sigurnošću reći
da nakon otprilike tristo okretanja
svake smjene neće barem jednom
u godinu dana pogriješiti. Pitanje
je samo da li se baš taj put neće ili
hoće dogoditi šteta sa
posljedicama.
Neka netko do
psihologa ili drugih
stručnjaka pokuša
odgovoriti na pitanje da li su moguće
ili opravdane greške
u slučajevima kada
nam radnici rade u
stalnom i stalnom
strahu od ukidanja
radnih mjesta i otkaza ili je to tek obično
traženje alibija za propuste naših radnika.
U drugom izvanrednom događaju krenula
su naklapanja da je
kriv postavničar koji
je okrenuo skretnicu
pod postoljem vagona.
Zamislite slučaj kada
jedna od osovina istog
postolja prođe na kolosijek, a druga isklizne
– udaljenost 1,80 metara između njih. Moje
je razmišljanje i razmišljanje svih
postavničara kolodvora Čakovec
da je kriva skretnica jer je po našim
shvaćanjima ne moguće okrenuti
skretnicu ako na metar i pol od
početka jezička ima
osovina vagona koja
srpanj 2012.
skretnici ne da putovati. Taj podatak potkrepljuje i postavljanje
ambulantnih brava koje se postavljaju na metar od vrha jezička i
postavničari ili skretničari takvom
skretnicom ne mogu rukovati.
Treći slučaj dogodio se 20.06. kada
je pri izlasku iz kolodvora Čakovec
sa prvog kolosijeka preko skretnice
broj 18 iskliznuo motorni vlak
3302 koji je krenuo za Kotoribu.
Iskliznule su samo osovine prvog
okretnog postolja dok su ostala
postolja nastavila vožnju za izlaz
iz prvog kolosijeka.
Sada čujem naklapanja o kvaru
postolja motorne garniture, kvaru
skretnice…, a Hvala Bogu da nitko
ne može optužiti Prometno osoblje
jer je sve napravljeno po važećim
propisima i aktima.
Dragi čitaoci, da li i Vi imate ovakve
probleme, da li osjećate puno puta
da se krivnja pokušava svaliti samo
na radnike izvršnih – prometnih
poslova. Sve bi to i držalo vodu da
su nam skretnice nove, da nam je
gornji i donji ustroj pruge nov, ali
svi znamo da nije tako i pitanje je
samo vremena, količine i mjesta
budućih izvanrednih događaja,
a velika je tragedija da nitko od
odgovornih i dalje ne ulaže gotovo
ništa u obnovu pruga, skretnica…
nego se bave samo otpuštanjima takozvanog viška ljudi.
Vlak 3302 . Izlaz iz Čakovca prema Kotoribi sa prvog kolosijeka.
Iskliznuće prvog postolja odmah
na prvoj skretnici broj 18. u smjeru vožnje. Nakon otpreme vlaka
u 10.33 sati
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VOZE LI NAS NIKUDA
komentar: SPVH
Ljudima se u životu pokoji put
događa upravo ono što cijelo vrijeme nastoje izbjeći. Sjećam se
tako jednog „velikog“ Hrvata, koji
je dobio unuka Sretena. U „Globusu“ i „Jutarnjem listu“ željeznica
je postala velika tema, a svaku našu
negativnost, pošto se na željeznici
zapravo ništa pozitivno i ne događa,
ilustrira veća ili manja fotografija
direktora Renea Valčića. Čini mi se
da je publicitet nešto posljednje što
bi direktor HŽ Holdinga samom
sebi poželio, ali i to je život.
Istina je kako se u političkoj
kampanji mediji dotiču i „Hrvastkih šuma“, „HAC-a“, „HEP-a“,
državnih agencija za sve i svašta,
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ali nigdje kampanja nije u tolikoj
mjeri personalizirana. Nakon nekoliko kraćih članaka Dore Koretić,
u „Globusu“ je temu željeznice („...
detaljno što se krije iza rasula i kaosa...) na pet stranica obradio Ante
Milković. Tekst na portalu možete
pročitatai u cjelini, a ovdje ćemo
analizirati nekoliko detalja.
Sve kao i obično počinje
s jasnom porukom i zahtjevom
na pune dvje starnice: Državne
željeznice vozaju državu (nadnaslov) te Vlada tri mjeseca čeka da
direktori HŽ-a izrade plan preustroja. Uzalud. Oni su otputovali na
Euro. Avionom! (naslov).
To putovanje je najbezazlenije ovdje, pa ćemo se njime pozabaviti. Direktor HŽ Putnički prije-
voz, Damir Grgić, uzeo je slobodan
dan i o svom trošku otputovao na
utakmicu hrvatske reprezentacije u
Poljsku. I gdje je tu problem? Kao
ovdje je ratno stanje, a direktor ima
vremena i za nogomet. Ovdje bih
vas samo želio podsjetiti na ATP
teniski turnir koji će se u kolovozu
održati u Umagu. Vidjet ćete tko
će sve tamo biti, premda je zemlja
u teškoj gospodarskoj krizi. U ovoj
situaciji, osim Hrvatima urođenog
jala, ne bi ništa trebalo biti sporno.
No vratimo se na glavne
junake ove priče. Članak temeljito
opisuje, vezano uz restrukturiranje
i kadroviranje, odnose unutar SDPa te odnose između čelnih ljudi
hrvatskih željeznica.
Naravno da je dosta
Na peronu
toga zamagljeno kako bi se prikrili
pravi interesi te izvori informacija.
No taksativno su kao informatori
navedeni: „jedan član nadzornog
odbora u Željeznicama“, „jedna od
manadžerica u HŽ Holdingu“ i na
kraju ali ne i najmanje važno „jedan
od direktora Željeznica“. Koja silna
ekipa, ali ipak sama po sebi postavljaju se dva pitanja? Prvo bi bilo da
li su to doista pravi izvori, a drugo
je pitanje vezano uz nepoštivanje
„Etičkog kodeksa“. Zamislite situaciju u kojoj slična končareva ekipa „raspali“ po svojim kolegama i
Darinku Bagi.
Glavni motiv ovog teksta svakako je neprovođenje
zamišljenog resrukturiranja zbog
čega je plan u dva navrata vraćan
na doradu. Jedna je vizija direktora
HŽ Holdinga dok resorni ministar Siniša Hajdaš Dončić stvari
drugačije vidi (...on ima viziju ukinuti HŽ Holding“). Zanimljivo
je kako su dvije najveće europske
željezničke kompanije, SNCF i
DB, jedinstvene kompanija, a sam
autor teksta u više navrata spominje „Željeznice“ kao nešto iznad
postojećih kompanija. Za pretpostaviti je kako njemu nepostojeća
firma„Željeznice“ zamjenjuju HŽ
Holding.
Kada govorimo o glavnim
junacima ove priče na prvom je
mjestu svakako Rene Valčić koji
„već mjesecima ne spava dobro“
i koji je doduše „dobar ekonomist (ne više od toga), ali kojem
je neodlučnost srednje ime.“Svako
malo u medijima se govori kako u
MMPI njime nisu zadovoljni. Opet
kada se postavi vrlo jednostavno
pitanje, pa ako nisu zadovljni zašto
ga ne smijene, bar to nije problem.
Očito stvari nisu tako jednostavne.
U moru različitih izjava koje nam
mediji svakodnevno plasirajui i koje
se isti čas zaboravljaju,
nešto trajniju vrijed-
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nost imala je izjava Renea Valčića
kako 5000 ljudi nije višak na hrvatskim željeznicama, što je bilo u
potpunoj suprotnosti s mišljenjem
tadašnjeg ministra Zlatka Komadine. Isto tako, ako se čovjek toliko
zalaže oko opstanka HŽ Holdinga,
možda time riskira i malo više od
fotografije glavnog negativca u
medijima. Nije pametno ići protiv
struje jer greške političara uvijek
netko drugi plaća. Danas malo tko
dvoji o tome kako HŽ Vuču vlakova ne bi trebala postojati kao samostalno poduzeće. Da li je tu firmu
uopće trebalo osnivati i koliko je taj
eksperiment koštao?
U ovom članku negativaca
je puno, a jedan od njih je i Marijan
Drempetić koji „smješta“ Valčiću
i koji je medijima putem sindikalista Siniši Kovačiću dostavio
općepoznati e mail koji je Mirelu
Holy stajao ministarske funkcije.
Teško je ne primjetiti kako jako
puno povjerljivih informacija sa
„Željeznica“ završava upravo kod
tog novinara.
Kao ne previše bitini za cijelu priču u tekstu se od željezničara
spominju i „Riječanin Darko
Peričić“, Ivan Vuković, Damir Tot
„nekakav savjetnik u Željeznicama“,
te današnji pomoćnik minsitra
MMPI, Jasmin Krizmanić koji
„unatoč poznanstvu s novim ministrom nije uspio vodstvu Željeznica
nametnuti autoritet jer ga članovi
HŽ-ovih uprava ne pamte kao najkompetentnijeg zaposlenika“.
Zanimljivo je i kako je
opisana dvojba oko izbora novog
direktora „Željeznica“: Ministar
financija Slavko Linić „gurao je
Marijana Drempetića“, a Zlatko
Komadina „zagovarao je ostanak tadašnjeg predsjednika Zlatka
Rogožara“. Ovdje možemo pridodati i ime Olivera Krilića, bivšeg direktora HŽ Vuče vlakova koji se na
„Željeznicama“ spominjao kao po-
tencijalni kandidat za direktora. U
nastavku teksta temeljito se opisuje
lik i djelo Marijana Drempetića kao
glavnog spletkaroša, dok se, vidi
čuda Zlatko Rogožar, više nigdje
ne spominje. Mišljenja o ljudima su
naravno podijeljena, no neovisno o
tvrdnjama u članku, u eri Marijana
Drempetića, na „Željeznicama“ je
puno učinjeno. Što reći o ambicioznom Zlatku Rogožaru koji je u
uljapšavanje svoje slike u javnosti
puno uložio te istovremeno bio direktor i HŽ Holdinga i HŽ Carga?
U situaciji kada je broj zaposlenih
na željeznici smanjen i kada se
namjerava i dalje smanjivati, on je
planirao iznajmiti nekakav neboder
za HŽ Cargo. Što se pak poslovnih
rezultata HŽ Carga tiče za njegova
mandata, prijevoz tereta je sa 16
milijuna tona pao na 11 milijuna
tona godišnje. No to je izgleda najmanje važno. Isto tako nesporno je
kako Zlatko Rogožar ne bi imao nikakvih dilema oko „restrukturiranja“, a što se tiče broja „prekobrojnih“ i tu bi bez ikakvih osvrtanja
i dilema predano provodio svaku
zacrtanu politiku.
I na kraju autor zaključuje
kako na željeznicu „dolazi Radimir
Čačić da pita koliko će HŽ investirati ove godine. Vjerojatno taj
dan kad je bio na HŽ-u nikoga nije
uspio ni naći u HŽ-ovim tvrtkama.
Njihovi direktori bili su zauzeti.
Nisu se bavili planom restrukturiranja. Taman posla.“
Ovaj tekst, treba to priznati
zabavan je i zanimljiv. No pitanje je
koliko toga je točno. Istovremeno
Ante Milković o željezničkom sustavu, koji je sam po sebi izuzetno
kompliciran, malo zna. Možda bi
najbolje bilo da za početak sjedne
u vlak. I kada prometnk da znak za
polazak, neka ga strojovođa malo
provoza hrvatskim prugama.
15
srpanj 2012.
Na peronu
RAČUNICA ILI KAKO
MINUS POSTAJE PLUS
piše: Domagoj B.
Više-manje svatko od nas voli se
makar malo pohvaliti. Čekati da vas
netko drugi zamijeti i pohvali zna
biti frustrirajuće i tko zna kada će se
tako nešto dogoditi - možda nikada,
a na željeznici niti tada. Zbog toga
na članak „Milijunska vrijednost
priloga“ objavljen u posljednjem
broju „Željezničara“ gledam s dosta
razumijevanja.
Putnici željeznicu vide
kao jedinstven sustav. Plate kartu,
prevezu se i to je za njih željeznica.
Zanimanje korisnika usluga teretnog prijevoza svodi se na otpremu
njihovog tereta. Željezničke entuzijaste zanima dosta toga pa
oni, ovisno o sklonosti, prate i ono
što mnogi željezničari ne znaju da
postoji. Istovremeno, nedvojbeno
je kako je željeznički sustav vrlo
složen i kompliciran te da se u podijeljenom sustavu vrijednosti usluga
izražavaju novčano. Sve se naplaćuje
i mjeri. Tako i zaposlenici pokoji put
nastoje novčano izraziti vrijednost
svog doprinosa. No kako novčano
izraziti vrijednost svakog posla? Danas kada se govori o priličnom broju
željezničara koji bi mogli ostati bez
posla, logično, čovjek sam sebi postavlja pitanje: „Jesam li ja taj, vrijedi
li moj rad išta?“
Čitajući tako „Željezničar“
naišao sam na članak gdje su o velikoj vrijednosti posla kojeg su ostvarili naši djelatnici koji se bave
odnosima s javnošću. Ukratko,
o željeznici se puno u medijima
piše, podjednako pozitivno i negativno, a neutralno u gotovo polovici slučajeva. Prošle je godine u
16
medijima objavljeno ukupno 3786
priloga o željeznici, a vrijedni su
djelatnici izračunali kako je vrijednost objavljenih priloga ni manje ni
više nego 81.979.294,00 kuna (…
da ne bude zabune tu govorimo o
82 milijuna kuna). Što ja znam, ako
proračunamo da je ta ekipa bila vrijedna i radila non-stop, i „petkom i
svetkom“ ispada da je dnevna vrijednost posla bila 224.600,00 kuna.
Kada bi kalkulaciju radili na 250
radnih dana u godini, dnevna bi
zarada iznosila (…samo da uzmem
kalkulator…) 327.917,17 kuna.
Dobro, reći ćete, ljudi su jednostavno imali priliku malo se pohvaliti pa su tako i učinili. Dojam koji
javnost ima o željeznici čini mi se
manje ružičastim, ali opet brojke su
egzaktne te potkrijepljene crtežom
i tablicom. Ono što je ovdje, čini
mi se, prekoračilo crtu zdravog razuma je činjenica kako je i točno
četvrtina (brojem 521) negativno
intoniranih priloga (označeni crvenom bojom) pribrojena u prihod
našeg marljivih djelatnica. Konkretno, ukoliko mediji izvještavaju
o nesrećama, krađama ili korupciji
unutar željezničkog sustava i to se
pribraja u prihod trudbenika Ureda
za odnose s javnošću.
Nedvojbeno je kako snažne korporacije ulažu dosta truda i novaca kako se o njima ne bi pisalo u
negativnom kontekstu. Možda se u
„Agrokoru“, „Plivi“ ili HT-u dogodi
pokoja svinjarija, ali o tome se malo
zna. HT je tako nedavno otpustio
gotovo 500 radnika. Ljudi su protestirali, objavljena je mala sličica na
osmini stranice „Jutarnjeg lista“ i to
je sve. Idemo dalje. U sjećanju mi je
ostala jedna epizoda kada je izbila
afera povodom prisluškivanja jedne
važne „managerice“ u HT-u. Pisalo
se i ubrzo je priča prekinuta bez epiloga. O dragom nam Mudriniću sve
najljepše, jer, oglas je ipak oglas…
S željeznicom je situacija malo
drugačija. U posljednjih godinu, dvije sukobljene rukovodeće struje na
željeznici međusobno su se „častile“
putem medija. Direktor Rogožar
tako je s cilindrom i frakom osvanuo na naslovnoj stranici „Nacionala“. Povod je bio zapravo bizaran
pokušaj iznajmljivanja poslovnih
prostora za željeznicu. Koliko je na
primjer takav tekst u „Nacionalu“
za željeznicu ostvarena vrijednost.
Ili kad je HDZ gromoglasno najavio
žestoku borbu protiv korupcije, otkriveni su ljudi u „Željezničkom
ugostiteljstvu“ i „Vuči vlakova“ koji
su potkradali firmu u kojoj rade. I to
je osvanulo na dvije stranice novina
kao uspjeh u uprava tih poduzeća
borbi protiv korupcije. Dobro, neka
se stvari rasčiste, ali koji je interes
željeznice da uprave daju takve tekstove u medije i da li je i u ovom
slučaju „ostvarena vrijednost“. Dvojbeno jest, ali u svakom je slučaju ta
nazovimo „vrijednost“ uknjižena u
prihodovnu stranu.
Htjeli mi to ili ne htjeli priznati,
željeznica je u prvom redu posao
koji u najvećoj mjeri u svim vremenskim uvjetima, odrađuju zaposlenici izvršne službe. I sada, kako da
čovjek koji radi na otvorenom pri
temperaturi –20ºC, kada napadaju
tone snijega, shvati da je netko ostvario 82 milijuna kuna, a on da je
zapravo čisti trošak.
Na peronu
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20. OBLJETNICA MATURE “RATNE GENERACIJE”
U skretanje by nenad katanich
piše: Domagoj B.
DRAGI BARBA... I DRAGA TETA
Koji sam ja glupson. U ovim teškim
vremenima, kada na sve mile i nemile
načine borimo se da zadržimo više ne
regres ili plaću, čak ni radno mjesto
samo posao i egzistenciju, shvatio sam
da sam odabrao potpuno pogrešnu taktiku. Onako, mlad i naivan, pouzdah
se u sindikat i sindikalce, kao oni će
me zaštiti. Pa jadničci nisu u stanju da
zaštite sebe svoj profesionalni status ili
„kofoše“,a kamo li mene.
Kad odjednom, kako bi rekao Imra
Grabarić u „Mejašima“: „Najemput
mi nekaj v glavi zablesnulo…“ dok je
gledao Katalenićevu trešnju „v goricama pri meji“.
Sjetih se da sam i ja nečiji rođo. Pa to
treba iskoristiti, svatko tko se oslonio
na barbu ili tetu uspio je na HŽ-u.
U misli sam si prizvao jedan slučaj jednog šefa kolodvora iz vremena mraka.
Taj je šef bio izrazito strog i cjepidlaka.
Za one koji se sjećaju tih vremena, kada
je šef imao tu vlast i ovlast, nije bilo
mjeseca a da nekom nije odrapio neki
postotak od plaće. Zahvaljujući njemu
neki djelatnici imaju dosje debljine
18
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ruskih književnih klasika. I manje novca u kućnom budžetu ohoho. E on je to
objašnjavao da radi zato da se pokaže
kako je on dobar i u biti nezamjenljivi
šef. Jednom sam mu rekao da mu je to
džabe, da ako sutra dođe neki rođo i
kaže kako mu se baš to radno mjesto
sviđa, on leti, bez obzira koliko dobar
bio.
I pokazalo se djelomično točnim.
Naime, to se desilo, rođo je svojom nogom stupio na naše sveto željezničko
tle, i po svojoj želji, postao šef. Ali nakon što je prethodni ipak uspio otići u
mirovinu.
Stoga, poučen tim svijetlim primjerima, odlučih i ja poduzeti sličnu akciju.
I ne budi lijen smislih pismo.
Pa počeh: „Dragi barba…. I teta….“
Malo spomenem naše junačke korijene
i naravno koliko su mi dragi. I nadasve
skromno, samo skromno:
„Imam samo jednu želju – a to su
dvije stvari. Da imam radno mjesto
na željeznici (kod kuće, naravno a ne
bi bilo loše, da vam budem pri ruci i
ured kod vas u Zagrebu i da zadržim
prometničku crvenu kapu. Kao suve-
nir. U okviru (može i bez stakla ili vitrini) na zidu ili u uglu ureda gdje sam
sām, ali zato minimalno 30 m kvadratnih, obvezno klimatiziranih. I naravno,
uniformu da je mogu nositi, ako želim,
u svečanim prigodama. Kada neću nositi službeni laptop, već samo službeni
i-pod, da ne moram koristiti stalno
službeni i-fon.“
I da ne dužim puno, jer iako smo rođe,
ne smijem to zloupotrebljavati pa
završim pismo: „Eto, dragi moji plaća
mi nije bitna , može i minimalac. Koliki
je ono?“ 2000? 2100? 2500? Eura, naravno pošto marke više ne postoje. I naravno meni putne dnevnice ne trebaju,
samo neka se isplate mom službenom
vozaču i namire troškovi službenog
vozila: A ja sam dragi barba i teta,
spreman učiniti sve što mi vi kažete.
Naravno, ako to znam, hoću i mogu u
danom trenutku.
Eto, nadam se da će te ispuniti ovu
moju jednu skromnu željicu.
Puno vas voli i pozdravlja
(JA)“
Nakon velikog broja izmijenjenih poruka, telefonskih poziva, raspitivanja i traženja preko facebooka, Ivica
Čičak, Silvana Čvek Ležaić i Dejan Bilić, glavni organizatori
okupljanja bivših učenika ŽTŠ-a, zakazali su proslavu dvadesete godišnjice mature 18. svibnja 2012. u restoranu „Bunčić“
u Dugom Selu. Istina, zajedno su namjeravali obići i bivšu
školu i posjetiti bivše razrednike, no pošto je priroda posla
takva da je danas teško dobiti slobodne dane a još k tome i
velik je broj bivših učenika razasut po cijeloj Hrvatskoj, na
kraju se od te zamisli odustalo i druženje „ograničilo“ na
„Bunčića“.
Proslava je organizirana za cijelu generaciju (godište 1973. i 1974.) tako da su pozvani
bivši učenici iz ukupno četiri razredna odjeljenja:
strojovođe, transportno – komercijalni tehničari i
dva odjeljenja prometnika. Dolazak je najavilo pedeset devet bivših učenika, a konačno u „Bunčić“ ih je
došlo pedeset dvoje. Doputovali su iz Splita, Šibenika,
Vinkovaca, Osijeka, Donjeg Kraljevca… Na proslavu je
navratio nekadašnji razrednik Svetimir Marić, a zbog
maturalnog putovanja i obveza u školi izostale su Dunja
Tvrdeić i Murisa Šoša te pokojna Amra Melić.
Susret nakon dvadeset godina Dejan Bilić opisao
je riječima: „Uvodni stisak ruke, krik prepoznavanja i
oduševljenja govori nam da smo se vanjštinom ipak malo
promijenili i da je svatko od nas svijet za sebe, različit i
sasvim poseban, mada u nama i dalje leži onaj isti zaigrani
školarac koji se kao djelić mozaika uklapa u cjelinu i čini nas,
svakog za sebe, posebnim.“
Premda se naravno cijelu generaciju ne može svesti
pod zajednički nazivnik, ipak može se reći kako je većina njih
u braku i radi. Obiteljsko stanje je obično takvo da se broj
djece kreće se od jednog do troje, a više-manje svi su dobili
po koju kilu, a dečkima se i kosa malo prorijedila.
Iz razreda
strojovođa,
osim
onih koji voze vlakove, tri
su učenika diplomirala, jedan radi kao
dispečer, a neki su završili u vojsci i policiji. Komercijalistica Iva Meštrović je voditelj odjela u Reiffeissena banci,
a dio prometnika radi kao šefovi ili pomoćnici šefa kolodvora (Zdravko Strahija, Ante Kunčić, …), Stjepan Trepšić je
pomoćnik šefa Prometne sekcije Osijek, Ljudevit Marić je direktor građevinskih poslova i mehanizacije. U sportske vode
otisnuli su se Zvonimir Žunić kao trener u Hrvatskom dragovoljcu te Jasmin Mujdža (dvije godine je pohađao ŽTŠ) koji
je devet puta igrao za reprezentaciju BIH, „Hajduk“, „Rijeku“,
„Zadar“, a bio je u Izraelu i Južnoj Koreji. I kao posljednjeg,
ali naravno ne najmanje važnog spomenimo humanitarca
Marija Perkovića – klaun doktora koji je kao član udruge
„Red noses – klaunovi doktori“ ove godine primio nagradu
„Ponos Hrvatske“.
Možda ne bi trebalo posebno isticati kako je noć
protekla u izuzetno dobrom raspoloženju, a društvo se
razišlo u ranim jutarnjim satima nakon što su s Glavnog
kolodvora ispratili putnike za Vinkovce (6,17) i nešto kasnije
u Osijek. Organizatorima ostaje veselje zbog dobrog odaziva
i činjenice kako je svima bilo ugodno, što njihov trud nije bio
uzaludan te poručuju: „Vidimo se opet“.
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